СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МАЛЫШЕВО-ЛОГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

14.11.2023                                                                                             № 21                                   с. Малышев Лог
	О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Малышево-Логовского  сельсовета Волчихинского района Алтайского края от 08.09.2017 №17 «Об утверждении Нормативов градостроительного проектирования муниципального образования
Малышево-Логовской сельсовет Волчихинского района Алтайского края»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации», Законом Алтайского края от 29.12.2009 № 120-ЗС «О градостроительной деятельности Алтайского края», Постановлением Правительства Алтайского края от 29.12.2022 №537 «Об утверждении нормативов градостроительного проектирования Алтайского края», Уставом муниципального образования Малышево-Логовской сельсовет Волчихинского района Алтайского края, Совет народных депутатов Малышево-Логовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края восьмого созыва РЕШИЛ:

      1. Внести в решение Совета народных депутатов Малышево-Логовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края от 08.09.2017 №17 «Об утверждении Нормативов градостроительного проектирования муниципального образования Малышево-Логовской сельсовет Волчихинского района Алтайского края» следующие изменения:

1.1. дополнить пункт 9 подпунктом 9.13. следующего содержания:

«Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения в области образования и показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального образования Малышево-Логовской сельсовет Волчихинского района Алтайского края принимать согласно таблице 7а.
Таблица 7а
	Наименование организации
	Населенный пункт
	Норматив обеспеченности в населенном пункте
	Единица измерения
	Доступность
	Размер земельного участка при вместимости организации, учащихся, кв. м/учащийся

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Дошкольные образовательные организации
	сельское поселение
	52 места на 1000 чел, при охвате детей в возрасте от 1,5 до 7 лет
	мест
	пешеходная - 1000 м

транспортная - 30 минут
	свыше 100
	38

	Общеобразовательные организации

	мест

	от 600 до 800
	45

	сельское поселение
	131 место на 1000 чел, с учетом 100%-го охвата детей начальным общим и основным общим образованием (I - IX классы) и до 75% детей - средним общим образованием (X - XI классы) при обучении в одну смену

	пешеходная - 1000 м

транспортная - 30 минут

	от 800 до 1100
	36

	от 1100 до 1500
	23

	от 1500 до 2000
	18

	свыше 2000
	16

	Организации дополнительного образования
	все населенные пункты
	охват детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительными образовательными программами на уровне 70 - 75%
	%
	транспортная доступность - 30 минут
	не нормируется

	охват детскими школами искусств не менее 12% обучающихся 1 - 8-х классов общеобразовательных организаций
	%
	транспортная доступность - 30 минут
	не нормируется

Примечание:
1. Организации, реализующие программы дополнительного образования детей, могут быть размещены в составе общеобразовательных организаций и при них.
2. Государственные организации, реализующие адаптированные основные общеобразовательные программы, рекомендуется объединять с общеобразовательными организациями».

       1.2. дополнить пункт 9 подпунктом 9.14. следующего содержания:

«Расчетные показатели, устанавливаемые для объектов местного значения в области здравоохранения принимать согласно таблице 7б.
                                                                                                                      Таблица 7б

	N п/п
	Наименование объекта
	Минимально допустимый уровень обеспеченности
	Максимально допустимый уровень территориальной доступности

	единица измерения
	величина
	Ед. измерения
	величина

	1.
	Фельдшерско-акушерский пункт
	уровень обеспеченности, объектов
	1 на сельский населенный пункт численностью населения от 300 человек
	транспортная доступность, минут
	30

	Примечание:.

1) Учреждения, оказывающие экстренную помощь, размещаются с учетом транспортной доступности, не превышающей 1 часа. Организации, предоставляющие неотложную помощь, - не более 2 часов.

2) Место расположения и территория обслуживания станции скорой медицинской помощи устанавливаются с учетом численности и плотности населения, особенностей застройки, состояния транспортных магистралей, интенсивности автотранспортного движения, протяженности населенного пункта, с учетом 20-минутной транспортной доступности.

3) Ранжирование муниципальных образований по территориально-пространственной организации предполагает: А - города и окружение от 100,0 тыс. жителей; Б - населенные пункты и окружение от 20,0 тыс. до 100,0 тыс. жителей; В - все остальные.

        1.3. дополнить пункт 9 подпунктом 9.15. следующего содержания:

«Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами регионального значения в области физической культуры и спорта и показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального образования Селивёрстовский сельсовет Волчихинского района Алтайского края  принимать согласно таблице 7в.

                                                                                                 Таблица 7в

	Наименование организации, тип объекта
	Норматив обеспеченности в населенном пункте
	Единица измерения
	Размер земельного участка

	Объекты городской и рекреационной инфраструктуры, приспособленные для занятий физической культурой и спортом, в том числе универсальные спортивные игровые площадки, дистанции, велодорожки, споты (плаза начального уровня), площадки с тренажерами, сезонные катки
	количество объектов в расчете на 100000 жителей
	227 объектов
	не нормируется

Примечание:
Рекомендованная транспортная доступность (общественным транспортом) объектов спортивной инфраструктуры, в зависимости от типа объекта спортивной инфраструктуры:
1) Для населенных пунктов сельских территорий - не более 1 час 30 мин.
2) Для объектов спортивной инфраструктуры: спортивный зал, малая спортивная площадка, универсальная спортивная игровая площадка, уличные тренажеры, приспособленные спортивные площадки, - рекомендуемая "шаговая" доступность (до 1000 м) и нормативы транспортной доступности не устанавливаются.
3) ЕПС (единовременная пропускная способность всех объектов должна быть не менее 122 человек на 1000 населения).
4) Проектная мощность помещений для физкультурно-оздоровительных занятий, кв. м общей площади на 1 тыс. чел. - 70 - 80 кв. м.

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в установленном порядке.

Глава Малышево-Логовского сельсовета                                                 С.В.Хуголь